[93] Quare quod ad utilitatem spectat ex eis quae dicta sunt reperietur: quod autem, possit effici necne, in quo etiam quam facile possit quamque expediat quaeri solet, maxime ex causis eis quae quamque rem efficiant est videndum. Causarum autem genera sunt plura; nam sunt aliae quae ipsae conficiunt, aliae quae vim aliquam ad conficiendum afferunt. Itaque illae superiores conficientes vocentur, hae reliquae ponantur in eo genere ut sine his confici non possit.

[94] Conficiens autem causa alia est absoluta et perfecta per se, alia aliquid adiuvens et efficiendi socia quaedam: cuius generis vis varia est, et saepe aut maior aut minor, ut et illa quae maximam vim habet sola saepe causa dicatur. Sunt autem aliae causae quae aut propter principium aut propter exitum conficientes vocantur. Cum autem quaeritur quid sit optimum factu, aut utilitas aut spes efficiendi ad assentiendum impellit animos.

[95] Et quoniam de utilitate iam diximus, de efficiendi ratione dicamus. Quo toto in genere quibuscum et contra quos et quo tempore et quo loco quibus facultatibus armorum, pecuniae, sociorum, earumve rerum quae ad quamque rem efficiendam pertinent possimus uti requirendum est. Neque solum ea sunt quae nobis suppetunt sed etiam illa quae adversantur videnda; et si ex contentione procliviora erunt nostra, non solum effici posse quae suademus erit persuadendum sed curandum etiam ut illa facilia, proclivia, iucunda videantur. Dissuadentibus autem aut utilitas labefactanda est aut efficiendi difficultates efferendae, neque aliis ex praeceptis sed eisdem ex suasionis locis.

alcançar o bem e evitar o mal.

[92] Mas perante ouvintes bem formados, convirá insistir mais na glória e na honestidade e tratar, sobretudo, daquelas espécies de virtude que servem para proteger e criar boas relações entre os cidadãos. Por conseguinte, se tivermos de falar diante de ouvintes ignorantes e pouco instruídos, consideremos, em primeiro lugar, os ganhos, os proveitos, os prazeres e as formas de evitar as contrariedades, acrescentando-lhes, ainda, as ofensas e as infâmias. Na verdade, ninguém é tão bruto que não se deixe vivamente impressionar se não pelo sentido da honra, ao menos pelo medo da injúria e da desonra.

[93] Deste modo, o que diz respeito à utilidade tirar-se-á do que foi dito antes. Mas o que pode ser ou não concretizado, questão a que andam associadas as noções de facilidade e de oportunidade, força é analisá-lo, principalmente, a partir das causas que provocam cada acontecimento. Ora, há vários géneros de causas: umas produzem efeito por si mesmas, outras contribuem para que o efeito se produza. Assim, chamamos eficientes às primeiras e às últimas classificámo-las no grupo daquelas que sem o seu concurso nenhum efeito se produz.